
1 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea: 

Lucrări de reparație a drumurilor din s. Peresecina r-ul Orhei 
(se indică obiectul achiziției) 

 

prin procedura de achiziție __Licitație Deschisă___ 
                                                            (tipul procedurii de achiziție) 

1. Denumirea autorității contractante: __Primăria Peresecina__ 

2. IDNO: __1007601003356__ 

3. Adresa: sat. Peresecina, str. Ștefan cel Mare, nr. 57. 

4. Numărul de telefon/fax: _0235-47-236 / 0235-47-238_ 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: _prim.peresecina@gmail.com_ 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): __Administrație publică locală__ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

9.  

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucrărilor 

solicitate 

Unitate

a de 

măsur

ă 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

 45233142-6 

Lucrări de reparație a 

drumurilor din s. Peresecina r-

ul Orhei 

Proiect 1 

Conform listei 

cantităților de 

lucrări 

3 676 930,27 

Valoarea estimativă totală 3 676 930,27 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant___________________________________________________________________. 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite 
       (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 

Începînd cu 01.04.2021 pînă la (repartizarea alocațiilor) 31.07.2021 

Termenul de valabilitate a contractului:_31 decembrie 2022_ 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):  nu_ 
                                                                                                                                             (indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): __Nu se aplică___ 



2 

(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

 
Nr. d/o Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  DUAE 

Se va depune formularul DUAE publicat în 

SIA RSAP MTender și confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice a ofertantului 

și încărcat în SIA RSAP MTender  

Obligatoriu 

2.  

Capacitatea de 

exercitare a 

activității 

profesionale  

Copia extrasului din Registrul de stat al 

persoanelor juridice alt document care 

confirmă existența ofertantului și dreptul 

acestuia de a exercita activități profesionale 
 

Acest document se va depune doar după ce 

ofertantul va fi declarat în mod preliminar 

câștigător. La etapa depunerii ofertei, 

prezentarea DUAE este suficientă. 

Să fie înregistrat în Registrul 

de stat al persoanelor juridice 

sau în alt Registru care 

confirmă existența ofertantului 

și dreptul acestuia de a 

exercita lucrările care 

constituie obiectul achiziției 

(act permisiv) 

3.  

Capacitatea 

economică și 

financiară 

Raportul financiar pentru ultimul an sau alt 

document confirmativ 
 

Acest document se va depune doar după ce 

ofertantul va fi declarat în mod preliminar 

câștigător. La etapa depunerii ofertei, 

prezentarea DUAE este suficientă. 

Cifra de afaceri anuală 

minimă pentru ultimii trei ani 

de raportare impusă 

operatorilor economici nu 

trebuie să fie mai mică 3 676 

930,27 (trei milioane șase sute 

șaptezeci și șase mii nouă sute 

treizeci, 27 bani) MDL. 

4.  

Capacitatea 

economică și 

financiară 

Documente justificative  
 

Acest document se va depune doar după ce 

ofertantul va fi declarat în mod preliminar 

câștigător. La etapa depunerii ofertei, 

prezentarea DUAE este suficientă. 

Disponibilitate de bani lichizi 

sau capital circulant, de 

resurse creditare sau alte 

mijloace financiare conform 

IPO14 în sumă de 1’000’000 

(unu milioan) MDL 

5.  

Capacitatea 

economică și 

financiară 

Raportul financiar pentru ultimul an sau alt 

document confirmativ 
 

Acest document se va depune doar după ce 

ofertantul va fi declarat în mod preliminar 

câștigător. La etapa depunerii ofertei, 

prezentarea DUAE este suficientă. 

Rata lichidității curente nu 

mai mică de 150% pentru 

ultimul an de raportare 

6.  

Capacitatea 

profesională 

(experiență 

similară) 

Se va depune formularul F.3.9. și F.3.10. din 

documentația standard publicat în SIA RSAP 

MTender și confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a participantului și 

încărcat în SIA RSAP MTender în care se va 

include descrierii lucrărilor similare care 

demonstrează nivelul minim stabilit în 

coloana IV a prezentului tabel. (Autoritatea 

contractantă își rezervă dreptul de a solicita 

de la operatorul economic și copia acestor 

contracte de executare lucrări similare sau 

alte acte confirmative, de ex. certificate de 

bună execuție) 

Ofertantul trebuie să aibă 

executate la data depunerii 

ofertei: 

1. (a) O lucrare similară a 

cărui valoare să nu fie mai 

mică de 75% din valoarea 

contractului atribuit prin 

prezenta licitație executată 

în ultimii 5 ani calculați de 

la data depunerii ofertei, 

SAU (b) mai multe lucrări 

executate în ultimul an de 

activitate calculat de la 

data depunerii ofertei 

valoarea cumulată a cărora 

să fie egală cu sau mai 

mare decît valoarea 

contractului atribuit prin 

prezenta licitație. 

2. Două lucrări similare a 

căror valoare pentru 

fiecare contract (lucrare) 



3 

executat să fie nu mai 

mică de valoarea 

contractului atribuit prin 

prezenta licitație. Aceste 

lucrări trebuie să fi fost 

executate în ultimii 5 ani 

calculați de la data 

depunerii ofertei. 

Autoritatea contractantă 

va admite în condițiile 

menționate în fraza 

anterioară, experiență care 

rezultă din mai multe 

contracte (valoarea 

cumulată a tuturor 

contractelor) cu condiția 

ca acestea să nu fie mai 

mult de cinci. 

Ofertantul trebuie să 

întrunească CUMULATIV 

cerințele minime stabilite de 

punctul 1 și 2 supra. 

Ofertantul are dreptul de a 

alege dintre nivelul minim 

stabilit în punctul 1 (a) sau în 

punctul 1 (b). 

7.  Capacitatea tehnică  

Se va depune formularul F.3.11. din 

documentația standard publicat în SIA RSAP 

MTender și confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a participantului și 

încărcat în SIA RSAP MTender în care se va 

include  
 

(Autoritatea contractantă își rezervă dreptul 

de a solicita de la operatorul economic copiile 

actelor care demonstrează dreptul de 

proprietate sau folosință al ofertantului în 

privința tehnicii menționate în formularul 

F.3.11.) 

Existența în dotare: 

1. Autogreider 

2. Repartizator de beton 

3. Placa nivelatoare 

8.  
Capacitatea 

profesională 

Se va depune formularul F.3.12. din 

documentația standard publicat în SIA RSAP 

MTender și confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a participantului și 

încărcat în SIA RSAP MTender. 
 

(Autoritatea contractantă își rezervă dreptul 

de a solicita de la operatorul economic copiile 

actelor care demonstrează existența calificării 

F.3.12.) 
 

Copia certificatul de atestare tehnico-

profesională a dirigintelui de șantier va fi 

transmisă doar de câștigător. La etapa 

depunerii ofertei respectarea acestei cerințe se 

confirmă prin depunerea DUAE 
 

Copia (i) certificatului de atestare și a 

legitimației (ii) Extras din pr. verbal al 

comisiei de atestare, (iii) Schema de încadrare 

și salarizare a personalului angajat - vor fi 

transmise doar de câștigător. La etapa 

depunerii ofertei respectarea acestei cerințe se 

confirmă prin depunerea DUAE 

Existența următorului personal 

calificat: 

1. Diriginte de șantier 

specializat (Certficat 

de atestare tehnico-

profesională a 

dirigintelui de 

șantier); 

2. personal atestat în 

domeniul securității 

și sănătății în muncă 

9.  
Standarde de 

asigurare a calității 

Dovada existenței Manualul Calității 

(integral) înregistrat la Inspecția de Stat în 

construcții. 

La etapa depunerii ofertei respectarea acestei 

Manualul Calității (integral) 

înregistrat la Inspecția de Stat 

în construcții 



4 

cerințe se confirmă prin depunerea DUAE 

10.  

Eligibilitatea 

ofertantului 

(temeiuri de 

excludere) 

La etapa depunerii ofertei lipsa temeiurilor de 

excludere se va confirma prin depunerea 

DUAE. În cazul în care autoritatea 

contractantă are suspiciuni privind existența 

unui temei de excludere va solicita de la 

ofertant documente justificative  
 

Actele care confirmă lipsa temeiurilor de 

excludere confirmate prin DUAE vor fi 

transmise autorității contractante numai dacă 

ofertantul este declarat în mod provizoriu în 

calitate de câștigător. 

Lipsa temeiurilor de excludere 

din art. 19 din Legea privind 

achizițiile publice. 

11.  

Eligibilitatea 

ofertantului 

(temeiuri de 

excludere) 

Copie- eliberat de Inspectoratul Fiscal 

(valabilitatea certificatului conform cerinţelor 

Inspectoratului Fiscal al RM)  
 

Copie- eliberat de Compania Națională de 

Asigurări în Sociale  (CNAS) (valabilitatea 

certificatului conform cerinţelor CNAS)  
 

Actele care confirmă lipsa datoriilor la 

bugetul public și la fondul social confirmate 

prin DUAE vor fi transmise autorității 

contractante numai dacă ofertantul este 

declarat în mod provizoriu în calitate de 

câștigător. 

Lipsa datoriilor la bugetul 

public (impozite, taxe şi 

contribuţiilor de asigurări 

sociale) 

12.  

Eligibilitatea 

ofertantului 

(temeiuri de 

excludere) 

Cazier judiciar pentru ofertant și 

administrator  
 

Actele care confirmă lipsa antecedentelor 

penale vor fi transmise autorității contractante 

numai dacă ofertantul este declarat în mod 

provizoriu în calitate de câștigător. 

Lipsa săvârșirii infracțiunilor 

prevăzute de art. 19 (1) din 

Legea privind achizițiile 

publice în ultimii 5 ani 

13.  

Eligibilitatea 

ofertantului 

(temeiuri de 

excludere) 

Se va depune formularul F.3.6. din 

documentația standard publicat în SIA RSAP 

MTender și confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a participantului și 

încărcat în SIA RSAP MTender  

Lipsa săvârșirii infracțiunilor 

prevăzute de art. 19 (1) din 

Legea privind achizițiile 

publice în ultimii 5 ani  

14.  

Eligibilitatea 

ofertantului 

(temeiuri de 

excludere) 

Se va depune formularul F.3.5. din 

documentația standard publicat în SIA RSAP 

MTender și confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a participantului și 

încărcat în SIA RSAP MTender  

Lipsa temeiurilor de excludere 

conform art. 19  din Legea 

privind achizițiile publice în 

ultimii 5 ani pentru cazurile 

din art. 19 (1) și ultimii 3 ani 

pentru cazurile din art. 19 (3). 

15.  
Formularul 

informativ despre 

ofertant 

Se va depune formularul F.3.7. din 

documentația standard publicat în SIA RSAP 

MTender și confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a participantului și 

încărcat în SIA RSAP MTender  

Completat de ofertant 

16.  

Declaratie privind 

obligatiile 

contractuale fata de 

alti beneficiari 

Se va depune formularul F.3.8. din 

documentația standard publicat în SIA RSAP 

MTender și confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a participantului și 

încărcat în SIA RSAP MTender  

Completat de ofertant 

 

Alte acte care trebuie prezentate și care constituie Oferta: 

 

Nr. d/o 
Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

17.  Formularul ofertei 

Se va depune formularul F.3.1. din 

documentația standard publicat în 

SIA RSAP MTender și confirmat 

prin aplicarea semnăturii electronice 

Obligatoriu 



5 

a ofertantului și încărcat în SIA 

RSAP MTender. 

18.  Garanţia pentru oferta 

Formularul 3.2, cu terminul de 

valabilitate - 60 (zile) 

Garanţie bancară emisă de către o 

bancă din Moldova în valoare de 2 

(două procente) % din suma ofertei 

fără TVA 

Garanția se va scana, semna 

electronic și va fi încărcată în SIA 

RSAP MTender 

Obligatoriu 

19.  
Grafic de executare a 

lucrarilor 

Se va depune formularul F.3.3. din 

documentația standard publicat în 

SIA RSAP MTender și confirmat 

prin aplicarea semnăturii electronice 

a ofertantului și încărcat în SIA 

RSAP MTender. 

Obligatoriu 

20.  
Perioada de garantie a 

lucrarilor 

Se va depune declarație în formă 

liberă și confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 

și încărcat în SIA RSAP MTender. 

La finalizarea contractului 

Antreprenorul va elibera 

Beneficiarului certificatul de garanție 

pentru lucrările executate 

Perioada de garanție 

Minimum 5 ani 

21.  
Devizul de cheltuieli 

(Formularele 3.5.7) 

Se va depune formularul F.3.3. din 

documentația standard publicat în 

SIA RSAP MTender și confirmat 

prin aplicarea semnăturii electronice 

a ofertantului și încărcat în SIA 

RSAP MTender. 

Obligatoriu 

22.  
Criteriul de calificare 

(temeiurile de excludere) 

Se va depune formularul F.3.5. din 

documentația standard publicat în 

SIA RSAP MTender și confirmat 

prin aplicarea semnăturii electronice 

a ofertantului și încărcat în SIA 

RSAP MTender  

Neîncadrarea în situațiile ce 

determină excluderea de la 

procedura de atribuire, ce vin 

în aplicarea art. 19 din Legea 

nr. 131 din 03.07.2015. 

Declarație pe proprie 

răspundere. 

23.  
Criteriul de calificare 

(temeiurile de excludere) 

Se va depune formularul F.3.6. din 

documentația standard publicat în 

SIA RSAP MTender și confirmat 

prin aplicarea semnăturii electronice 

a ofertantului și încărcat în SIA 

RSAP MTender. 

Neimplicarea în practici 

frauduloase și de corupere. 

24.  
Informatii generale despre 

ofertant 

Se va depune formularul F.3.7. din 

documentația standard publicat în 

SIA RSAP MTender și confirmat 

prin aplicarea semnăturii electronice 

a ofertantului și încărcat în SIA 

RSAP MTender 

Obligatoriu 

25.  
Declaraţie privind 

obligaţiile contractuale faţă 

de alţi beneficiari 

Se va depune formularul F.3.8. din 

documentația standard publicat în 

SIA RSAP MTender și confirmat 

prin aplicarea semnăturii electronice 

a ofertantului și încărcat în SIA 

RSAP MTender 

Obligatoriu 

26.  
Informații privind 

subcontractanții  

Se va depune formularul F.3.13. din 

documentația standard publicat în 

SIA RSAP MTender și confirmat 

prin aplicarea semnăturii electronice 

a ofertantului și încărcat în SIA 

RSAP MTender 

Obligatoriu dacă lucrările vor 

fi executate și de 

subcontractanți 

27.  

Demonstrarea accesului la 

personal/ un organism 

tehnic de specialitate, care 

să garanteze asigurarea 

Documente prin care se demonstrează 

că operatorul economic are acces la 

laboratoare de încercări şi teste a 

materialelor ce vor fi utilizate, în 

Obligatoriu 



6 

unui control al calităţii. conformitate cu natura şi specificul 

lucrărilor ce fac obiectul viitorului 

contract. 

Copiile documentelor vor fi 

confirmate prin aplicarea semnăturii 

electronice a ofertantului și încărcate 

în SIA RSAP MTender 

28.  
Informații privind 

asocierea 

Se va depune formularul F.3.14. din 

documentația standard publicat în 

SIA RSAP MTender și confirmat 

prin aplicarea semnăturii electronice 

a ofertantului și încărcat în SIA 

RSAP MTender 

Obligatoriu, dacă există 

asociere 

29.  

Certificat de conformitate 

(calitate) a principalelor 

materiale ce urmează a fi 

folosite: 

- Pietriș 

- Beton din ciment 

(marca 350) p/u 

autostrăzi. 

- Armătură 20 mm 

Se va depune confirmare eliberată de 

Organismul Național de Verificare a 

conformității confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a ofertantului 

și încărcat în SIA RSAP MTender 

Obligatoriu 

30.  

Perioada de mobilizare (de 

la data primirii dispoziției 

de începere a lucrărilor 

pînă la data începerii 

executării) 3, zile 

calendaristice 

Se va depune dovada confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului și încărcat în SIA RSAP 

MTender 

Obligatoriu 

31.  Borderoul documentelor 

Se va depune dovada confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

ofertantului și încărcat în SIA RSAP 

MTender 

Obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz______Nu este aplicabil________ 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație deschisă 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

________Nu se aplică_____ 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: oferta cea mai avantajoasă 

din punct de vedere economic 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea 100 % 

 Prețul ofertei 80 

 Perioada de garanție 5 ani 10 

 Perioada de execuție 4 luni 10  

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] __Conform SIA ”RSAP”__ 

- pe: [data] __Conform SIA ”RSAP”__ 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ”RSAP”__ 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor:  60 zile  

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA ”RSAP”__ 
    (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 



7 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

Limba de stat 

26. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: Buget Local 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

27. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

28. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):_______________________Nu se aplică_______________________________ 

29. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:________________________ Nu se aplică ____________________________ 

30. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ: 12.01.2021 

31. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_________________________ 

32. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 
DA 

sistemul de comenzi electronice NU 

facturarea electronică DA 

plățile electronice DA 

33. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): _____________ Nu se aplică _______________ 
(se specifică da sau nu) 

34. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  _______________Buzu Valentina  L.Ș. 


		2021-02-24T14:36:02+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




